1

國立臺中科技大學美容系
112 學年度 2 學期第 1 次系(科)務暨課程規劃委員會議紀錄

開會時間：113 年 3 月 13 日(星期三)，時間：13:10-15:00
開會地點：仁愛樓 1 樓數位自學中心(R107)
主    席：李雅婷主任                                 紀    錄：黃靜枝
出列席人員：如簽到表

壹、 報告事項

1. 113 年 1月 10 日美容系教評會議決議事項：

(1)通過本系112學年度第2學期再聘兼任教師：陳姿均、張淑玲、邱斐俞、

歐雯明、吳燕綢、陳怡如、蘇達人、陳淑萍、花川雅、張瑜真、陳茂

林等11位再聘兼任教師資格審查。
(2)通過本系112學年度第2學期新聘兼任教師：陳淑婷、鄭名惠等2位再

聘兼任教師資格審查。
(3)通過審查本系教師赴產業研習或研究執行情形。

2. 請各班導師協助宣導：(大學部)本學期「失業或清寒助學金」自即日起

至 113 年 3 月 29 日(星期五)接受申請補助，申請表請繳至系辦，日間部

每班 2 名每位學生補助 5000 元，需執行 20 小時服務時數。(碩班)研究

生學行優異獎勵即日起至 113/4/01(星期一)接受申請，獎勵金額每名研

究生 8000 元/學期，依據本校研究生學行優異獎勵要點辦理。

3. 本校教學單位專業認證第三次討論會決議：研發處預計 113 年 12月辦理

教學單位委託專業評鑑機構招標，預計 114 年 6~7 月規劃自評報告書初

稿校外委員書審。

4. 請導師協助調查本系應屆畢業生錄取本系碩士班放棄報到的理由。

5. 轉知行政會議教務處報告事項：1.不得利用班會時間調補課 2.必修課程

優先安排專任教師授課 3.教師請假請務必確實補課。

貳、提案討論：

提案一：審查本系碩士生學位論文專業領域符合本系教育目標與專業領域，請

討論。

說明：
1. 依「國立臺中科技大學學位論文專業符合檢核要點」及「國立臺中科技大

學美容系學位論文專業符合檢核規定」辦理(附件一)。

2. 本次有 3位碩士生提出審核，碩士生學位論文題目專業領域相符審核表，

2

詳見附件一。

決議：經全體出席委員審核結果：1位碩生通過，另 2 位修正後授權指導教授審

核通過。

提案二：規劃 113 學年度入學美容系各學制輔系課程標準，提請討論。
說明：

1. 依據「國立臺中科技大學學生修讀輔系科辦法」辦理。
2. 113 學年度入學美容系日間部及進修部各學制輔系課程標準詳如附件二。

擬辦：俟系務會議暨課程規劃會議審議後，提報院課程委員會、校課程委員會

審議後，再提報教務會議通過，簽請校長核准後實施。

決議：照案通過。

提案三：規劃本系 113 學年度入學日間部四技美容菁英技優領航專班課程標準，

提請討論。
說明：113 學年度入學日間部四技美容菁英技優領航專班課程標準(草案)及修正

對照表詳見附件三。請討論。
擬辦：俟系務會議暨課程委員會議審議後，提報院課程委員會、校課程委員會

審議後，再提報教務會議通過，簽請校長核准後實施。

決議：經出席委員討論通過 113 學年度入學日間部四技美容菁英技優領航專班

課程標準及修訂說明表詳見附件三。

提案四：113 學年度第 1 學期黃啓方老師所授「髮型結構與成型」課程申請開設

為遠距教學課程，提請討論。
說明：

1. 本案已通過教育部數位認證，有效期限自 111 年 2 月至 116 年 1 月，並經

本校遠距教學推廣委員會課程品質審查通過。(詳見附件四)

2. 依「國立臺中科技大學遠距教學實施要點」及作業流程辦理。黃啓方老師

113 學年度第 1學期「髮型結構與成型」課程遠距教學課程品質審查申請

表、教育部數位認證通過證明及「髮型結構與成型」遠距教學課程計畫，

(附件四)，請討論。

決議：照案通過。

3

提案五：2024 美容科學與造型技術研討會議程及工作分工案，提請討論。
說明：

1. 2024美容科學與造型技術研討會預訂於 5 月 31(五)於中商大樓二樓國際

會議廳舉辦，研討會訊息已發文至各校，徵稿說明及海報已公告於系網。

2. 檢附 2024 研討會議程草案及工作分工表草稿詳見附件五。

決議：
1. 本次研討會工作分工增加技優專班三 1 協助餐飲供應組。校內學生投稿收

件 4/1 截止預計於 4/10 進行審查；校外投搞收件 4/19 截止預計於 4/24

進行審查。

2. 修正後 2024 研討會議程草案及工作分工表詳見附件五

提案六：美容系擬 113 學年度第 2 期新聘 2 位專任教師，提請討論。

說明：

1. 依 113 年 3 月 4 日中科大人字第 1130003790 號函辦理。(附件六)
2. 由於本系生師比 39.36(超過 35)，師資明顯不足，為增強本系師資陣容，

擬新聘「健康美容」及「藝術造型」相關專長專任教師各 1 位，新聘專

任教師甄聘公告草案詳見附件六。
3. 檢附教師員額申請表及新聘教師可授課科目鐘點統計表詳見附件六。

決議：
1. 同意 113 學年度第 2 學期新聘 2 位專任教師，甄聘公告修正後通過。
2. 本案會請人事室提員額管控小組會議審查。

提案七：本系系主任至 113 年 7 月 31日止將屆滿三年任期，依規定辦理後續事

宜，請討論。

說明：

1. 本案依 113年 1月 18日中科大人字第 1130000959號辦理(詳見附件七)。
2. 本系主任任期自 107 年 8 月 1 日至 113 年 7 月 31 日屆滿 6 年 2 任，依美

容系主任遴選續聘及解聘要點辦理遴選事宜，本要點詳見附件七。
3. 依本要點原任系主任於任期屆滿二個月前，召集成立遴選委員會，遴選

委員會之組成：(一)由本系組成遴選委員會。原任系主任為當然召集人，

主持遴選事宜。(二)遴選委員由本系全體專任教師擔任，若不足三人得由

院長遴聘適當人選擔任之。(三)若遴選委員同時為候選人時，應主動退出

遴選委員會。(四)委員會職責：候選人資格篩選、書面資格審查及公告候

4

選人名冊。
決議：成立第四屆美容系系主任遴選委員會，由遴選委員會召開會議討論系主

任遴選後續事宜。

參、 臨時動議
提案：修訂本系 111 及 112 學年度入學日間部四技技優領航專班課程標準，提

請討論。
說明：

1. 111及 112學年度入學日間部四技技優領航專班課程標準及修訂說明表詳

如附件八。
2. 請討論。

擬辦：俟系務會議暨課程委員會議審議後，提報院課程委員會、校課程委員會

審議後，再提報教務會議通過，簽請校長核准後實施。

決議：經出席委員討論通過修訂 111 及 112 學年度入學日間部四技技優領航專班

課程標準及修訂說明表詳如附件八

肆、散會(15：00)